
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

 

COMUNICADO DA DG/CMC/IFAM, de 15.04.2025. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do CAMPUS MANAUS 

CENTRO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a 

Portaria n.º 062-GR/IFAM, de 10.01.2025, RESOLVE: 

 

INFORMAR à comunidade acadêmica, colaboradores, discentes, 

docentes e servidores técnico-administrativos que, em virtude do cenário de incertezas e 

paralisação do sistema de transporte coletivo urbano na cidade de Manaus, as atividades 

presenciais deste Campus Manaus Centro do IFAM estarão suspensas no dia 16/04/2025 

(quarta-feira). Nesse sentido, as atividades letivas deverão ocorrer de modo assíncrono, 

conforme orientação de cada docente. Aos servidores que se encontram no Programa de 

Gestão de Desempenho, estes deverão realizar suas atividades normalmente, na forma 

remota, conforme suas atribuições e o controle das chefias imediatas. 

Contamos com a compreensão e colaboração de todos, reforçando 

nosso compromisso com a segurança, a educação e o bem-estar de todos. 

 

 

 

 

 

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JÚNIOR 

Diretor-Geral Substituto 


		2025-04-15T21:16:44-0400
	Paulo Marreiro dos Santos Junior:44124066287
	Eu sou o autor deste documento




